
diário oficial Nº 34.972   27Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 110  DE  13 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/568986
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor EVANDRO SANTOS BARBOSA, ma-
trícula 14095/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no 
período de 04/07/22 a 02/08/22, 2º PERIODO (30 dias) correspondentes 
ao triênio 1999/2002
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 799207
PORTARIA Nº 107  DE  13  DE MAIO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/546323
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora KARINA CONCEIÇÃO VIEIRA FRIAS 
, matrícula 23744/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 09/06/22 a 08/07/22 - 1º período (30 dias) e no período de 
10/08/22 a 08/09/22 - 2º período (30 dias), correspondentes ao triênio 
1998/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 799201

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 52/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 004/2021-SEDAP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E 
EQUIPAMENTOS AGROPECUÁRIOS: SEMENTES E MUDAS, ADUBO ORGA-
NICO E MINERAL, DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, MATERIAL PARA AMBIENTE 
PROTEGIDO MATERIAL PARA IRRIGAÇÃO, FERRAMENTAS AGRÍCOLAS E 
MATERIAL REPRODUTIVO.
Valor Global: R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 3390-30; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 16/05/2022
Vigência: 17/05/2022 a 16/05/2023.
Contratado: PROTECTION SERVIÇOS E AGROINSUMOS LTDA
Endereço: Travessa Dos Andradas, nº 165, Bairro Ponta Grossa, Icoaraci, - 
Belém - Pa – CEP – 66.812-420.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 798961

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SEDAP/PA

 Após decisão recursal do Pregoeiro do certame licitatório Pregão Eletrô-
nico n.º 003/2022-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente 
ao processo licitatório n.º 2020/61383 - SEDAP/PA, esta Autoridade Ho-
mologadora decide ADJUDICAR o resultado do aludido certame, conforme 
discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA APOIO AO 
PROCACAU PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA CACAUICULTURA DO 
ESTADO.
EMPRESA VENCEDORA: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICO 
LTDA.
CNPJ: 07.041.480/0001-88

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID QTD VLR UNIT VLR TOTAL

02  
Geladeira/Refrigerador: capacidade mínima de 

250 litros, bivolt. UNID 01 2.000,00 2.000,00

EMPRESA VENCEDORA: EASYTECH INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA ME.
CNPJ: 05.462.543/0001-44

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID QTD VLR UNIT VLR TOTAL

08 102548-1
Projetor Multímidia, lente 3600 Lummens, 

com tripé 1,80 x 1,80. UNID 02 3.250,00 6.500,00

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 09 de maio de 2022.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 799012

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 14/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 16/05/2022
Objeto: Prorrogação  do prazo de vigência do Convênio nº 14/2021 por 
mais 08 (oito) meses, a contar do dia 17/05/2022 à 16/01/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE BRASIL NOVO
Endereço: Rua Castelo Branco, n° 821 - Centro, CEP: 68.148-000, no Mu-
nicípio de Brasil Novo, Estado do Pará.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 799051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 382/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO:Max Miguel Pardal Possas . CARGO: Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura – Eng Civil. MATRÍCULA:55587277/3ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Altamira, Medicilândia e Brasil Novo/PA OBJETIVO: Rea-
lizar avaliação dos terrenos para implantação do Projeto de Construção 
da Feira do Produtor em Medicilândia e levantamento técnico do local de 
implantação do Projeto Água Para Todos em Brasil Novo.. PERÍODO: 17 
a 20/05/2022 Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 799045
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 379/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres . CARGO:Secretario Adjunto. MATRÍ-
CULA: 5917995/2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira, Brasil Novo, 
Vitória do Xingu, Senador José Porfírio /PA. OBJETIVO: Reunir com Pre-
feito, sindicados, associações e fazer Visita Técnica em propriedade rural 
produtora de cacau. PERÍODO: 19 a 21/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ 
(duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 381/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida. CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA: 13277/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Altamira, Brasil Novo, 
Vitória do Xingu, Senador José Porfírio/PA. OBJETIVO: Conduzir o Sr. Se-
cretário onde o mesmo irá Reunir com Prefeitos, sindicados,associações 
Fazer visita técnica em propriedade rural produtora de cacau. PERÍODO: 18 
a 22/05/2022. Nº DE DIÁRIAS:  4 ½ (quatro e meia).  ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 380/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Rosemary Rabelo Pereira. CARGO: Assessor Técnico. MA-
TRÍCULA: 54194422/4. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Altamira, Brasil 
Novo, Vitória do Xingu, Senador José Porfírio/PA. OBJETIVO: Acompa-
nhar o Secretário Adjunto,onde o mesmo irá Reunir com Prefeitos, sindi-
cados,associações Fazer visita técnica em propriedade rural produtora de 
cacau. PERÍODO: 18 a 22/05/2022. Nº DE DIÁRIAS:  4 ½ (quatro e meia).  
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 799035
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 364/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ivaldo Santos de Santana. CARGO: Engenheiro Agrôno-
mo. MATRÍCULA: 14826-1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira e Me-
dicilândia/PA. OBJETIVO: Reunir com cooperativas em Altamira e relaizar 
visita técnica para organização do Festival do Cacau e Chocolate em Medi-
cilândia. PERÍODO: 24 a 27/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 373/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Dulcimar Melo e Silva. CARGO: Engenheira Agrônoma. MA-
TRÍCULA: 22705. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira e Medicilândia/
PA. OBJETIVO: Reunir com cooperativas em Altamira e relaizar visita téc-
nica para organização do Festival do Cacau e Chocolate em Medicilândia. 
PERÍODO: 24 a 27/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDE-
NADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Fi-
nanceiro/SEDAP

Protocolo: 799307
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 397/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara. CARGO: Enegenheiro Florestal. 
MATRÍCULA:18783. ORIGEM: Redenção/PA. DESTINO: Floresta do Ara-
guaia/PA. OBJETIVO: Acompanhar a Coordenadora Regional que irá re-
presentar a Sedap na abertura da 27º Festiva do Abacaxi. PERÍODO: 19 
a 21/05/2022. Nº DE DIÁRIAS:  2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 799333


